Herausgeber/Heratisgeberinnen:

KarinBenz-Overnage (Erankiurt/ivi)
Kiatis Datre (Recklinghausen)
Christel Riemann-Hanewinckel (Hatle/S)
Michael RiKratke (Amsterdam)
UweKremer (Dotmung)
Detievvon Larcher (Weyhe)
Beniamin Mikfeld(Bochtm)

Sust Mobbeck (Magaeou)
Andreaianies(Weilet)
HorstPetep{iKassel)

Rene Rospel{Hagen)

Thomas Sauer (Molin}

Sigrid Skarpelis-Sperk tKatifbetren)
ThomasWestphal (Dortmund)
Ulrich Zachert(Apensen)

Redaktion:

‘Thorben Albrecht
UlfBanscherus

Bjorn Bohning

Tanja Breuer

Stefanie Gerszewski
Sebastian jobelis
Oliverkaczmarel

Anja Kiuke

Dirk Meyer

tLars Netumann

Sved Reifiers

Reinhold Runker

Frank Sciauff

inken Wiese
Redaktionsmanagement:
Reinhold Runkeniogo officeteicnlingen

Redaktions- und Verlagsadressen:
spw-Verag/Redaktion GmbH
Postfach 12 03 33,44 293 Dortmund
Telefon (Veriag) 02 31 - 40 24 10
Teiefon(Redaktion} 0231 = 4014 11
Telefax 0231 -40 24 16
Verlag@spy.de redakiion@spwds
wwiwspwde

Geschaftsfihrung:
Olaf Schade
Alfred Voges

Kontodes\eriadess
FostbanicDortmting
Kio.Nr. 32 44 34 68, BLZ 440 100 46

Die spwerscheint mit6 Heften im Jahn
Jahresabonnement EUro 34=
{beltBankeinzug EgrosS2=)
Auslandsabonnement Etro 37—
Abbesteliingenmiteinertust

von drelVionatenzum Jahresende:
Wik fretieniins tber Mantskrptauna
Zuschriften. Wenn moglich, sollen
MarUsKripte per E-miad oderatifeines
MS-DOS/Windows-formatietten Disketta
miteinemAusdrucicgelictertwerde !

ISSNO 04615
© spw-Verlag/Redaktion GrbH2005;
Alle Rechiavorbehiaiten

Titelfoto:
Christian Kiel, Betlin

Satz und Gestaltung:
Balt Schmitz Leverkusen

Drucic
Noite-Druck, iseriohn
1.=2.Tausend, Febrliar2005

Horst Peter
kurzum

Andrea Nahles
Wir missen selber fur den Druck sorgen!

Dokumentation

Die Agenda fiir 2005: Reformen fir Arbeit, Wachstum und Gerechtigkeit. ...............cccccoeree

Joachim Schuster

Immer noch im Tief? Bericht vom Treffen der ostdeutschen Parteilinken ...,

Burkhard Zimmermann
Ostdeutsche SPD-Linke

Lars Niggemeyer
Globalisierung und Steuergerechtigkeit

INTERNATIONALE SICHERHEIT

Matthias Z. Karddi, Reinhold Riinker
Internationale Sicherheit - Einleitung zum Schwerpunkt

Gernot Erler

Friedenskonsolidierung
Sicherheitspolitische Herausforderungen und Aufgabenprofil
der Bundeswehr im 21. Jahrhundert

Ulrich Schneckener

State-Building: zentrale Herausforderung fiir die internationale Politik ...........cccoeccrvvcrunnnn.

Stefanie Flechtner
Die EU auf globaler Mission?

Eine Zwischenbilanz der gemeinsamen Auf3en- und Sicherheitspolitik ........cceernsinennes

Rolf Miitzenich
Der Atomwaffensperrvertrag vor dem Ende

Nordkorea, Iran und die Gefahr der Weiterverbreitung von Massenvernichtungswaffen ..

Matthias Z. Karddi
UN: Die Weltorganisation am Scheideweg

Jiirgen Rose
Kampferkult

JAHRESREGISTER 2004

Torben Klant, Sebastian Vollmer
Die Debatte um die Zukunft der Wehrverfassung

INTERNATIONALE POLITIK

Tobias Mdérike, Inken Wiese
Die Palastinensische Autonomiebehorde unter Abbas

Frank Schauff
Die EU und ihre Peripherie

THEORIE & STRATEGIE

Christoph Butterwegge
Burgerversicherung oder Steuerfinanzierung?

J6rg Deml

Ist der Umbau des lohnarbeitszentrierten Sozialsystems notwendig? ........micnecenns

Thomas Spies
Sozialstaatsmodell Burgerversicherung

Claudia Linsel, Daniel Taprogge
Zielgruppe erkannt, Kontakt aufgenommen.

Franziska Drohsel/Nobert Meyerhdfer/Ruppert Stiiwe
Emanzipatorisches Potential der Antiglobalisierungsbewegung

spw-intern

Rez.: Miiller: Ein Zerrbild von Wehner (Christoph Meyer)

Rez.: Rifkin: Der europaische Traum (Thorben Albrecht)

Rez.: Wallerstein: Absturz oder Sinkflug des Adlers (Ingo Zander)

Rez.: Hartleb: Rechts- und Linkspopulismus (Reinhold Riinker)

18

22

25

28

29

35

39

41

42

45

48

50

52
54

55
57
58
58



